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Už telegramų teisingumų redak
cija negalvoja. Karčje kiekviena pusi 
dažnai primeluoja. Kas mums išrodo 
teisinga, o kas ne, tą pasakome ka« 
rėš apžvalgoj du ar tris syk savatėje
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Anglijos kruizerius paskandino vienas laivelis, <

irt!

v

Suvalkai, Vilkaviškis, Kalvarija 
Naumiestis ir Mariampolę

Vokiečiu rankose
Vokiečiai eina pagelbon 

austrams

Rusai paskandinę tris vokiečių 
laivus Baltijos jurose

150,000 rusų užmušta.
92.000 paimta nelaisvėn.

bia, kad iki šiol mūšiuose su

žmonių.

muštų ir 92,000 paimtų nelais-

cialių pranešimų, kurie sako

n ui. po

danga. Pranešimuose pridu
riama, kad keliai dabar neiš-

Paduotoj čia telegramoj mi-

negalima tikėti, kad užmuštų
jų skaičius siekių net 150,000.

Labai gali būti, kad genero- 
von Uindenburgo armija, 

vydama rusus, atsidūrė lies 
Kaunu. Iš Pelerburuo apie

žinių.

stovį nepraneša. Vakar buvo 
pranešimas, kad Peterburgo 
laikraštis “Novoje Vremia” 
pirmu syk nežymiai paminė
jęs ,kad vokiečiai užėmė Su-

Mariampolę ir Naumiestį “N. 
V'remia” sako, kad vokiečiai 
Inos miestus apleidžia. Iš šito

kurią pusę eidami, vokiečiai, 
tuos Suvalkų gubernijos mies
tus apleidžia, ar eidami prie 
Kauno, ar eidami atgal į Pru-

.. ..

RUGSĖJO! RYTAS.
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pranešimu, kad tris
—Berryman in Washington Star.

siutusiai bombarduoja jau de
vinta diena.
dien tęsiasi nuo aušros iki 8 va
landai vakare.

.Noyno miestas taipgi daug

Ir Turką snorėtų išsimaudyti karės bangose, bet — šalta.

Francuzu nuostoliai 
baisus

gramų iš Peterburgo. Kadangi 
jų nėra, tai iš to ką rašo “Novo
je Vremia” reiktų daleisti, kad 
vokiečiai tikrai yra nuviję ru-

no.
oo

RUSAI VĖL EINA ANT 
KARALIAUČIAUS?

Cressy pa- 
Pirmas 

le. Kada
VOKIEČIAI EINA 

PAGELBON AUSTRAMS

okiečių spėkos yra renkamos 
>rie Kaliszo ir Wielumo ir lo-

Rusai, sako, turėję smarkių 
susirėmimų su vokiečiais ties 
Silezijos rubežiais, ir privertę

G a 1 i c i j o j Ja rosią v o pa ėm i - 
mas vra labai svarbus rusams.

mai, kad Jaroslavo paėmimas

tikimas Europoje. Rusai, paė-

Sulig Peterburgo pranešimų 
Przemyslio tvirtovė yra apsup
ta iš visų pusių. Visa rusų

armijos susijungti.
oo

RUSAI PASKANDINĘ TRIS 
VOKIEČIŲ LAIVUS.

LONDONAOS, Sept. 23. — Iš 
Paryžiaus pranešta, kad rusų 
kruizeris Bajan paskandinęs 
Baltijos juroje vieną vokiečių 
kruizerį ir du torpediniu laivu.

Vokiečiai bombarduoja Soissons 
ir Noyoną

4

Francuzai vietomis nustūmė 
vokiečius

ANGLIJOS KRUIZERIUS 
PASKANDINO VIENAS 
VOKIEČIŲ LAIVELIS.

Kononada~kas-

Visos francuzų pastangos y- 
?husra atkreiptos į tai, kad apėjus

pas.

Franci jos valdžia oficialiai 
paskelbė lik liek, kad padėji
mas visur beveik neatsimainęs.

LONDONAS, Sept. 23. — Iš 
Peterbunrgo atėjęs pranešimas 
sako, kad rusai vėl rengiasi už
pulti ant Karaliaučiaus. (Tai ir 
vėl lur but melaginga žinia, 

gau-Rusai, 
tųjų Vokietijos laikraščių, tur 
but niekad nei nebuvo prie Ka
raliaučiaus. Kaip-gi dabar 
jie galėtų vėl “rengties prie už
puolimo ant Karaliaučiaus, ka
da vokiečiai vra užėmę Suval
kus?)

oo
KAIP PASKENDO ANGLIJOS 

KRUIZERIAI

HARWICH, Anglija, Sept. 
23. — Harwicho hotelis yra pa
verstas į ligonbutį, kuriame da-

jūreiviai iš paskandintų Angli
jos kruizerių Aboukiro, Hogue

Išgelbėtieji pasakoja, kad 
daugiausia pražuvo žmonių 
ant Aboukiro, kurs pirmas bu
vo paskandintas. Kruizeris 
Aboukir nesitikėjęs užpuoli
mo, ir daugelis jo žmonių bu-

žiuodamu pagelbon, turėję vi
sus savo jūreivius viršuj.

Vienas išsigelbejęs iš kruize-

kiiną šitaip: —Kruizeriai plau
kę, kaipo žvalgai. Buvo* tru
putį miglota ir tolį aiškiai nesi-

Danzige 1910 metais. Jo in-niją į šiaurę nuo Verduno,4 bet 
talpa yra 300 tonų ir jo apsi- jų ataka buvusi atmušta, 
ginklavimas vra trįs 18 colių Pranešimai iš Berlino sako,

fum pašoko vandenyj. Tuo tar
pu Aboukiras paskendo. Ta
da iš Cressy buvo užmatytas 
vandenyj po jūrinis laivelis.

ti, ir laivelis prapuolė. Tuo-

Gal nuo pirmos torpedos dar 
nebūtų paskendęs, bet pojuri-

ir antrą torpedą. Tada visi ju-

vandenį.
Visi trįs Anglijos kruizeriai 

paskendo labai greit, 
kir paskendo į penkias minu-

Abou-

jau paskendęs ir Hogue. Pas
kutinysis Cressy paskendo po-

oo

Japonus ištiko nelaimi

PEKINAS, Chinija, Sept. 23.

liškai pranešta, kad japonus, 
j<urie užpuola vokiečių Kiau-' 
Čau fortifikacijas, ištikusi ne- 
įlaime, vokiečiai išsprogdino po 
žeme minas, kur ėjo japonų 
pulkai. Daugelis japonų pra
žuvo. Sakoma, kad visas ja
ponų balalįjonas buvęs baisiai

mate. Tik ūmai pasimatė, kad sumaltas.

svaro šūvio armolos. Po vau- ? tusi, kad jie jau nebegali dary- 
deniu laivelis gali plaukti aš- Ii smarkių užpuolimų, kad jų 

centras traukiasi prieš vokie
čius ir kad vokiečiai pasekmin
gai bombarduoja Verduno for-lamu.

Paskandintie ji anglų kruize-dus. 
riai Aboukir

SU KRUIZERIA1S PASKENDO jos, buvo užpuolę ant vokie
čių miestų Dusseldorfo ir Kol- 
no. Dusseldorfe išmesta iš 
orlaivio bomba sugadinusi vo
kiečių Zeppelino šėtrą. Kol-

1,133 JŪREIVIAI.

LOWERSTOFT,

kruizeriu vra išgelbėta 1.067. 
Ant kruizerių buvo išviso 2200 
žmonių, taigi žuvusiųjų skai-

PRANCŪZAI STUMIA PRIE-

NUOSTOLIAIS.

delis mušis Francijoj 
šiandien nedavė gali

kad šitas mušis be

Pranešime apie vienos vietos 
mūšį pasakyta, kad francuzai

nuostoliais. Daugybė trauki
nių su sužeistaisiais apleido 
mūšio vietą. šiandien tarp 
kitų buvo užmuštas farncuzų 
(generolas Dupuis.

MŪŠIUOSE PUOLĖ
63,000 VOKIEČIŲ.

BERLIANS, per Londoną, 
Sept. 23. — Paskelbtos iki šiam 
laikui vokiečių valdžios listos 
parodo, kad vokiečių mūšiuose

rių yra 10,080 užmuštų, 39,760 
sužeistų ir 13,621 prapuolusių.

VILLA APREIŠKĖ KARĘ 
CARRANZAI.

EL PASO, Texas, Sept. 24.-— 
Mexikos revoliucionierių va
dai, generolai Villa ir Carran
za, susipyko galutinai. Villa 
apreiškė Carranzai karę. Lau
kiama, kad prasidės baisiau
sias kraujo praliejimas, kokio 
Mexika dar nėra mačiusi.
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kodėl klcrikališkų va- 
, susirinkimų 
daug mažiaus,

menės dirvos”
narna
karų, 

Įdaroma visur
negu bent kurios progresivės

skuliniam, 39-am jo numeryje l«>in>los skyrium; bu-
j tų keista, kodėl klerikalų spau
da taip mebka morališkai ir 

’ materiališkai.na.

jam nepritaria, nes tarpe pus
antro šimto suvirsimi delega- suomenes darBą spręst apie ab-

nas ir gana.

sos, kad kolioja atssiskyrėliais 
Inos lietuvius, kurie rengia tik
rai visuotiną seimą New Yor-

lima. Kunigų pasekėjai yra 
savo didžiumoje tamsus, neiš
lavinti žmoneliai, kurie neį
stengia tiek veikti, kiek progre- 
siviai tautininkai arba socialis
tai. Todėl jų skaičius yra 
ddesnis, negu jų drabai.

Bet, iš antros pusės, klerika
lai turi viename dalyke didelę 
pirmenybę prieš kitas partijas.

ną viena^nepasitariąs su kito
mis partijomis. Ji nutarė vie
tą, nutarė laiką ir kitoms sro
vėms liepė prisidėti. Nesvar
bu, kad ji saldžiais žodžiais kal
bėjo apie vienybę ir kitokius 
galus jos neva pakvietimas bu
vo visviena — reikalavimas 
liepimas, daugiaus nieko. Ca
riškai — “bit po seniu!”

O visuotino seimo šalininkai 
savo sumanymą padavė išpra- 
džiu viešam apsvarstymui, o 

paskui nubalsavimui. Ir tik
tai nuo tada, kada jis tapo nu
balsuotas, jisai skaitosi visą 
priimtas.

“Draugas” prikaišioja, kad 
girdi,: New Yorką nebuvę 
ąbšoliutės didžiumos balsų. Sa
kysime, kad tai ir tiesa, bet —

Federeisiu Seimas

ties prie kunigų kompanijos, 
bet kunigų kompanijai nėra

Taip mano ’‘Draugas”,

riu pajieškoli, kol jisai suras 
bent vieną protaujantį žmogų,

siško luomo” pret 
kiasi.

Kunigų organas
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ninkai su socialistais ne? Ar 
klerikalų pakvietimas kuo ge

ti didžiuma.

Čio-
na i gyvena keletas dešimčių 
tuksiančių lietuvių, o ar daug

kiai apmokamų agitato 
organizatorių — kunigų.

mą, už kurį agitavo “Draugas,” 
buvo paduota išviso liktai vie-

laikraščius ir

.Jeigu neveizint to,

menes gyvenime.
“ia........... -

jokio pamato po savim.

o

” argumentas, 
u ten t, reikėję 
Mansiai. Visi 

dabar matome, kad skubinties

kad seimas,

, ir gal

vieno menesio ne už dviejų. Gi

tu va i, koliai tęsiasi karė, ame
rikiečiai negali.

Vadinasi, R.-K. Federacijos 
sumanyme nebuvo nieko to

klerikalų organizacijos? Tur
būt tiktai kelintą dalį, o anaip
tol ne pusę ir ne didžiumą. Pa
našiai veikiausia yra ir kitose 
lietuvių kolonijose.

Ir butų keista, jeigu butų ki
taip. Jeigu tų klerikalų butų 
tiek daug, kaip mano “Drau
gas,” tai butų visai nesupranta
ma, kodėl jie taip mažai pasiro- yra ir 
do ant vadinamosios “visuo- budu.

prie jo visuomenę. Jisai bu
vo patogus liktai naciai Fcde-
racijai. Tuo tarpu laikraščių 
ir didžiųjų musų organizacijų 
sumanymas duoda progos ge
ria us prisirengti prie seimo ir 
nestato j privilegijuotą pa 
mą nė vienos parti

Antrasis s

sios jam įkvėpta. Ją išauklė
jo neišmintinga musų tautinin
kų taktika. Per ilgus metus 
jie rėme visomis keturiomis 
kuniginę partiją, ir ši pagalios

Tegul lai bus pamoka musų 
visuomenes veikėjams. Da-

dis: “Leisk ją už 
kojas ant stalo!”

New Yorko seimą ir tuo budu 
padaryti ir jį newisuolinu. Bet 
jų grąsinimas niekieno nenu
gąsdins.

Balsavime apie seimą, kuris 
įvyks New Yorke, klerikalai 
taip-pal dalyvavo (jų ląikraš-

me klerikalams duodama ly-

lodei, atsimesdami nuo jo, kle
rikalai pakenks ne seimui, bet 
tiktai sau.

New Yorko seimas bus Vi-

Seimas, visviena ar klerikalai 
siųs į jį savo delegatus ar ne. 
Jeigu jie šalinsis nuo jo, lai jie

yra tikri vienybes ardytojai r

PARYŽIUS, Sept. 24. — Pra 
įnešta, kad field-maršalo Molt

vykinamas tinkamesnių kės sūnūs užmuštas 
Federacija padarė ple- prie Esternay.

mūšyje

ir raginimas ginklubties, kad 
progai atsitikus atkovojus Lie- 
tuvą.
Aš manau, kad tos visos musų 

kunigijos pastangos viską pa
imti į savo rankas nueis nie
kais ir jiems nepasiseks pri
gauti nei vieno lietuvio, kuris 
bent kiek pažįsta politiką.

Jeigu mes lietuviai atgautu- 
mėm autonomiją kunigijos 
vardu, tai geriaus los autono
mijos Lietuvai neregėti. Ku
nigija su lenkais valdė Lietuvą 
baudiavos laikuose ir labiaus 
engė žmones, negu lenkai ir ne
norėjo žmonių išliuosavimo. 
Panaikinus baudžiavą ir kilus

maištui, ji dalyvavo maište, 
kad atgavus lietuvius į bau
džiavą, bet tas jiems nepasise
kė ir kunigai nemažai nuken
tėjo.

Kunigijos mieriu yra palai
kyti liaudį tamsybėje, kad var
dan tikėjimo tą liaudį išnaudo
jus. Musų kunigai Amerikoj 
kovoja su laisvais laikraščiais, 
laisvomis draugijomis, laisvo
mis kapinėmis ir su kiekvie
nu laisvesnės dvasios apsireiš
kimu.

Todėl niekas negali remti jų 
seimų ir sumanymų, nes jie 

geidžia dvasios ir kūno ver
gijos. A. Boobeft.

Kas dėjosi Prusu Lietuvoj 
tris savaites atgal

Parodymas, kaip negalima ti
kėli Pasijos pranešimams.

Prie Karaliaučiaus iki augusio 
pabaigai rusai nebuvo atėję; 

nesalėjo ateiti r vėliaus.

Perskaitęs dienraštį “Chica
go Daily News” 21 rugs., patė- 
mijau straipsnį apie “federei- 
šių” seimą; ant rytojaus dien- 
raštyj “Naujienos” 22 rugs, 
landų straipsnį link to paties 
seimo, bet tie du straipsniai la
bai skirtingi. Iš tos priežas
ties pasirįžau nors trumpai pa
aiškinti, ką rašo “Chicago Dai
ly News” straipsnyje antgal- 
viu “Seek Independent lithua- 
nia.” Apdėjimas mokesčiu 
800,000 lietuvių po $9.00 nuo 
ypątos; pageibos fondas $7000- 
000; dėlto kun. M. Gustaitis, D. 
D. mokytojas iš Rusijos, pada
rė atsišaukimą Orient salėj, Ma 
sonic Temple į 500 dalyvau
jančių Seime tautiečių. Sei
mas sušauktas varud Lietuvių 
Rymo Katalikų Federacijos A- 
merikoj, bet. dalyvauja visų 
partijų lietuviai.

Seimas sumahė rinkti aukas 
nukentėjusiems nuo karės, 
taipgi sumanyta sutverti nepri-

Prie paskutinio sumanymo bu-

rektorius informacijų biuro 
Paryžiuj, kuris paaiškino, ko
kiu žingsniu žengti. Jis pasa-

lijos ministeris ir Delcasse, 
Francijos ministeris paduos tą 
sumanymą santaikos”’ konfe
rencijai. Vokietija, beabejo- 
nės, nebus ta mpriešinga, nes ji 
pati pasiūlė nepriguhningą 
valdžią Lenki jai.

Sudėjus tuos du straipsniu, 
matome, koks yra tarp jų skir
tumas.

Ar ne grynas melas ,kad la
me seime visos partijos daly
vauja? Visi Chicagos ir kitų 
kolonijų lietuviai žino, kad šis 
seimas yra vienų klerikalų sei
mas, nes didžiuma lietuvių 'at
metė jų užkvietimą ir laikys vi
suotiną seimą New Yorke. Pa
sirodo, kad musų klerikalai 
j ieško garbės ir to nesurasda 
mi lietuyiškdj laikraštijoj, gi
riasi svetimtaučių laikraš
čiuose, kurie nežinodami daly
kų stovio įdėjo tas jų pagyras.
Bet tos jų pagyros svetimtau

čių laikraštyj tiek jiems gali 
atnešti naudos, kiek kad butų 
pelnęs kun. M. Gustaitis tik

rai pareikalaudamas po $9.00 
nuo kiekvieno lietuvio, arba iš 

iionu dol. O tuoseviso 7 milijonų dol. 0 tuose 
Gabrio žingsniuose del atgavi
mo Lietuvos ųeprigulmybės y- 
ra tiek naudos, kiek pakėlimas 
“Vyčių į padanges prakalbosepadanges prakalbose

Vakar visai nelauktai ir vėl 
gavome Prūsų lietuvių laikraš
tį “Apžvalgą” iš Klaipėdos. 
Gautasai numeris yra išleistas 
augusio 28 d.

Tai geriausias paliudijimas, 
kad iki tai dienai rusai nebuvo 
užėmę Klaipėdos ir gal nei ar
tyn nebuvo prileisti, nes iš 
Klaipėdos galėjo išeinti pačta 
į Ameriką. Šiandien-gi mes 
jau žinome, kad už dviejų die
nų po išėjimui iš Klaipėdos šio 
“Apžvalgos” no., vokiečiai su
ėmė nelaisvėn 70,000 rusų prie 
Tannenbergo. Po to rusai 
vargiai beturėjo progos beimti 
Klaipėdą ar eiti prie Karaliau
čiaus.

Iš “Apžvalgos”- matos tik 
tiek, kad rusai ėjo Karaliau
čiaus plentu per Tilžę.

Tilžės paėmimas.
Apie Tilžės paėmimą “Apž

valga” paduoda tokią žinią:
“Apie maskolių atsilankymą 

Tilžėje “Tageblatt fuer Li- 
taueu” praneša šitaip: Šįryt 
(Aug. 24) apie pusę aštuntos 
Karaliaučiaus šešėju atjojo į 

Telžę pulkas maskoliškų gvar
dijos dragūnų, apstatė geležiu-) 
kelio stotį, supustyjo telegrafą 
ir privedimo signalus, ir nut
raukė prie vyriausiojo burgo- 
mistro, su kuriuo jų vadas ofi- 
cierius turėjo ilgoką pasikalbė
jimą. To pasikalbėjimo pa
sekmės buvo tokios, kad vy
riąsias burgomistras išleido į 
Tilžės gyventojus atsišaukimą, 
kuriame visų prašė, maskoliš
kiems vaiskams dar karią in- 
trąukiant, ramiai užsilaikyti ir 
namie pasilikti, o kromus pa
likti atdarus ir toliaus kupčiau- 
ti, miniai tik ginklų nevartoti. 
Visi ginklai turi būti atiduoti 
policijai.

“Po to kada rusų Žalnieriai 
paisliprino valgymu ir gėrimu, 
jie ir vėl iš miesto išjojo lau
kan. Maskoliškas oficierius 
davė išrašyti jam paliudijimą, 
kad jis su savo vyrais ramiai į 
mieštą įjojęs ir atstojęs.

“Vienas vaikėzas, masko
liams išjojant, buvo placpalro- 
ną susproginęs, už tai tapo nuo 
žmonių ant vielos pakorolas ir 
pavestas (?). Todėl pašauki
me ypačiai griaudenama vai
kus saugoti, kad jie lokių blė- 
nių neprpvylų, per ką visam 
miestui priegada gali išlikti.”

Mūšiai prie Gumbinės 
ir kitur.

I

Apie muštus prie Gumbinės 
ir kitose vielose “Apžvalga” 
i’ašo: —

“Sunkius mėginimus musų 
Rytprūsių kraštas turėjo patri- 
voti pereito j nedėlioj. Tūli 
gyventojai iš Pilkalnio, Stalu
pėnų ir Goldapės krašto turėjo 
savo namus apleisti, kadangi 
lame krašte buvo pradėjusi 
siausti mūšio vėtra, kuri te- 
čiau musų vaiskų laimingu bu
du nutildyta tapo.

Subatoj tik tepatyrėm, kad 
musų vaiskai rytuose nuo 
Gumbinės pasekmingai atlaikę 
neprietelių, kurs išsisklaidęs 
turėję atsitraukti iki rubežiaus. 
Per lai sekančiu laiku nera
mumų jau neįvyksią.

Iš Berlino aug. 23 d. atėjo 
sekanti žinia: Stiprus masko
liškas vaiskas smerkės prieš li
niją tarp Gumbinės ir Anger- 
bergio. Pirmasis armijos kor
pusas tvėrė prie Gumbinės 
naujai atėjusį neprietelių ir 
atmušė jį atgal. Prie to tapo 
suimta 8000 maskolių ir ašluo- 
nios kanuolės laimėtos. ;

Tolesni maskolių pulkai 
traukia šiaurėsp Pregelio upės 
ir pietump Mozurijos ežerų.

General-kvatir-mistras von 
Stein augusio 24 d. padavė se
kantį pranešimą apie padėjimą 
rytuose:

Kada vakariniuose mūšio 
laukuose vokiškų vaiskų stovis 
per Dievo malonę yra netikė
tai geras, rytiniuose mūšio lau
kuose į vokišką kraštą yra įė
jęs nepretelius. Stiprios mas
koliškos sylos yra atsibuvu
sios lies Angerapp ir į šiaurę 
nuo geležinkelio tarp Stalupė
nų ir Įsrtuties. . ,

Pirmasis armijos korpusas 
yra sulaikęs neprietelių laimin
gose kovosi ties Virbaliais; ne
prietelius čia turėjo pasitrauk
ti atgal prie užpakalyje stovin
čių vaiskų. Čion susirinku
sios sylos užpuolė ant Gumbi
nės ir ir ant pietų linkui einan
čio neprieleliaus'. Pirmasis 
armijos korpusas laimingai at
mušė priešais stovintį nepriete
lių atgal, paėmė 8000 sugautų
jų ir laimėjo keletą balarejų. 
Viena to korpuso raitelių divi
zija atmušė dvi maskoliškų rai
telių divizijas ir pargabeno 500 
sugautųjų. >

Toliaus pietuose kovojantis 
vaiskai iš dalies susidūrė su 
stipriais padrulinimais, kurių 
be prisirengimo nebuvo gali
ma įimti.

Tada parėjo žinia, kad ne
prietelius traukia tolesnius 
vaiskus nuo Narewo ant piet
vakarinio krašto mozūriškų 
ežerų. Vyriausi komanda ati
traukė savo vaiskus atgal, nes 
reikė prisirengti. Atsitrauki
mas nuo neprieleliaus nusida
vė be jokiau sunkenybių. Ne
prietelius nesekė. ,

Ant rytinio mūšio lauko rei
kia dar prisirengti prie naujo 
antstvėrimo. Tas stovi jau 
už akių.
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Apgailėtinos provincijos da- 
lįs, kurios turi iškęsti nepriete- 
liaus įsilaužimų, atneša šitų 
apierų visos tėviškės reikaluo-

Mūšiai Klaipėdos 
apielinkėje.

¥■

Klaipėdos apielinkėje buvo 
tik maži susirėmimai. “Apž
valga” apie juos paduoda se
kančias žinias: —

“Apie buvusias paskutinėse 
dienose kovas musų valsčiuo
se Klaipėdos “Dampfbootas” 
šitaip rašo:

Klaipėdos landšturmo sky
rius praneša: Šįryt (Aug. 30) 
tarp 5 ir 7 vai. musų rubežiaus 
sargyba turėjo kovą su neprie
telių pulku, skaičiusiu apie 100 

muštas atgal. Mūsiškių vie
nas buvo lengvai sužeistas prie 
peties; apie neprietelių patrot- 
kas negalima buvo nuspręsti, 
nes buvo tiršta migla.

Apie 9 vai. buvo pranešta, 
kad neprietelių raitelių skyrius 
atitraukia iš Šaterių ir Bajor- 
miškio krūmynų. Musų sky
riams buvo paliepta nepriete
lių apsiausti, kas iš dalies ir 
pasisekė. Prie to buvo mas
koliams septyni sveiki arkliai 
atimti ir trįs liko ant kovos 

lauko negyvi. Du maskoliš
ku rubežiaus kareiviu buvo su
imtu, vienas nušautas ir keli 
sužeisti, bet skaitlius dar neži
nomas.

talijono iš šilokarčiamos yra 
pranešta, kad vakar maskoliai 

bet buvo atmušti.
Šiandien ties Ramučiais bu- 

tlius pėstininkų, bet buvo visiš
kai atmušti ir paliko 4 negy
vųjų. Ir čia ant musų pusės 
nebuvo jokios patrotkos.”

“Apžvalga” redakcijos strai
psnyje rašo:

“Atsiminkite už tėviškę ko
vojančius kareivius, sužeistuo
sius ir jų paliktuosius. Duo
kit kiekvienas, kiek išgalėda
mas, savo dovanėlę, tuomi pa- 
lengvinsit sunkiąją našią, kuri 
ant musų tėviškės krito.”

Prūsų Lietuviai 
puolusieji kareje

Iš Vokietijos atėjo pirmieji 
surašai puolusiųjų karėje Prū
sų Lietuvoje. Tarp karės au
kų yra nemažas skaičius Prūsų 
lietuvių. Pirmoj, antroj ir 

lietuviai :
Gailius, muškielieris,—užinuš-

Emisli Norušaitis, ulanų 
— užmuštas.

zan-

9lt Hauptmanas i 
pėst in in k ų u n ter-of icierius, 

—užmuštas.
W. Šibulinskis iš Įsrulės, leite

nantas, — sunkiai sužeistas.
W. Grau iš Kampiškiemio, pės

tininkas, —sunkiai sužeistas.
Julijus Kaušas iš Norkyčių,— 

užmuštas.
O. Maibom iš Jedvilaičių, —už

muša t s.
F. Šmielkus iš Šenbrucho,—už- 

muštas.
H. Kailinis iš Norvydžių,—sun

kiai sužeistas.
F. Bremeris iš Stirnlaukių, — 

sunkiai sužeistas.
J. Pečiulaitis iš Jogden, — pra

puolęs.
F. Mielis iš Neudorf o, — sun

kiai sužeistas.
K. Mnkevskis iš Švirgupenų, —

Jurgaičių, — sun-

uz-

is Rodlaukių, — su-

muštas.
11. Abromaitis iš Visbyčių, — 

užmuštas.
A. Žilaitis iš Schoekwhten, — 

užmuštas.
W. Lenkaitis iš Karaliaučiaus;
' —prapuolęs. ;
G. Hufenbach iš Šakunų,—pra

puolęs. '
E. Randaitis iš Bėrimo, — su

Fr. Grisinkaitis iš Magdenbur-

E. Stanickailis iš Vonslacko, — 
užm uštas.

Fr. Grisinkaitis iš Magneburgo,

M. Juodžemis iš Sudmanten,— 
sunkiai sužeistas.

Korespondencijos
SO OMAHA, NEB.

rinkime V. Sabaliauskas pakė
lė klausimų apie įsteigimų prie 
kuopos Teatrališko Ratelio. Vi
si tam pritarė ir išsyk susirašė 
16—17 narių, bet nors nema
žai prisirašė narių, bet nelabai 
Ratelį gali sukti, nes vieni no- 

vakarų darė susirinkimus ap
dirbimui įstatų. Išsirinko val- 

šiai buvo platus ir gražus. Kad 
dar labiau sustiprinus Ratelį, 
buvo įnešta, kad butų mokama 
po 25c įstojimo ir 10c mėnesi
nės. Bet čia prasidėjo skili
mas. Vieni reikalavo, kad 
pelnu nuo vakarų pasidalintų 
bariai, kili spyrėsi prieš tai. 
Vienas narys Nav. visokiomis 
paskalomis pradėjo atkalbinėt 
mergiųas ir vaikinus nuo Rate
lio ir jam pasiekė kelis atkal
bėti.

Buvo Ratelis bepradėjęs irti, 
bet dabar, prisirašius darbštes- 
njems vyrukams Marijonaičiui 
ir Ūkeliui, vėl sustiprėjo ir re|i-pąko, įiąį taj spęj<Jiistų darbas^

- ’ *

ir u Kentu, vei sustiprėjo ir ren
gias pradėti mokintis veikalą

The. Victoria Cbqss T«E.iRQ* CfcOSS TMe, CROSS ofthe/ 
* EEG1ON jDF. honor.

—Carter in New York Evening Sūn.

Kaip kariauja moteris.

“Ponas ir Mužikai.”
Linkėtina Rateliui pasiseki

mo. Ž—s A—s. •

PITTSTON, PA.

lietaRugsėjo 20 Pittstone 
viai turėjo /naują atminimo 
dieną. Kadangi kun. Kasakai- 
čio intekmė pas žmones pradė
jo žymiai pulti, tai jis nabagė
lis iš desperacijos nežino nė ką 
daryti. 13 dieną rugsėjo, ga
vęs Chičagos kunigų pakvieti
mą dalyvauti “Visuo'tiname” 
Chičagos seime pasiūlė draugi
joms rinkti delegatus. Draugi-, 
jos permatė kunigų tinklelį iPį 
tą seimą delegatų nerinko, bet 
padarė kitus atsišaukimus, 
kviesdamos į Visuotiną Lietu
vių Seimą, busiantį 1, 2 ir 3 d. 

(spalio New Yorke. Kunigėliui 
tai nepatiko ir jis suplenavo 
“triksą,” kad tik šitaš susirin
kimas neįvyktų. Prieš nedė- 
lią, jis pasamdė policiją, kad 
suareštuotų plakatų dalinto
jus. Pasakyta—padaryta. Ne- 
dėlioj prieš mišias jau polici
ja stovi ir laukia dalintojų. Iš
eina iš bažnytinio skiepo du 
vaikai su plakatais. Polic- 
manas klausia, kas jiems davė 
plakatus. Vaikai parodo A. 
A. Slavinką, bažnyčios penų 
kolektorių. Policmanas jį 
už sprando ir vedasi į stotį; pa
ėmė ir plakatus. Tečiaus Sla
vinską tuojąus paleido. Su
grįžęs Slavinskas kunigui pa- 
dėkavojo tokiais žodžiais, ko
kių kunigas nebuvo girdėjęs 
kunigaudamas, primetė kašiu- 
ką, ir daugiau tarnauti bažny
čioj atsižadėjo. Nors plaka-, 
tai liko neišdalinti, bet tas areš
tavimas tai sutraukė didžiausią 
minią žmonių, kokios nebuvau 
matęs ant prakalbų Pittstone.

Tiesa, nors šios prakalbos 
buvo rengiamos kitokiam tiks
lui, bet Dr. šliupas'nepagąilėjo 
žodžių išbarimui kunigų už jų 
netikusius darbus. Kalbėjo 
tapgi Karsokas ir Živatkąuskas 
apie liksią rengiamojo seimo. 
Delegatų išrinkimas atidėta iki 
rugs. (?Red.) Neareštuotas.

Binghamton, N. Y. Sloviakų 
kun. Jonas Porubsky išaikva- 
jo daiugiaus kaip $5,000 para
pijos pinigų. Komitetas tai 
susekė ir pranešė parapijo- 
nims. Parapijonįs reikalau
ja prašalinįmo to kuingo. f

Kunigas, žinoma, ginasi"

A

ir

SO. BOSTON, MASS.

19 rugsėjo Lietuvių svetainė
je atsibuvo vakaras su persta 
|imu “Į Noksią,” taip-pat buvo 
dainos, deklamacijos ir pabai
goj šokiai. Vakaras buvo 
rengiamas vaikų draugijėlės 
“Bijūnėlio” po globa L. S. S. 60. 
kp. Viskas, kaip del vaiku
čių, buvo atlikta gerai, ypač 
publikai patiko dainos ir žais
mės. Buvo padainuotos 5 
dainos, pažaista 3 žaismės, de
klamacijų apie 12. Tvarką 
vedė ir vadovavo kaipo “Bijū
nėlio” mokytojas, drg. Januš
ka, už ką jam ir priguli garbė 
ir padėka, kaip nuo tėvų, taip 
ir nuo publikos, nes gražu* yra 
kad ką siiloia suaugę žmo
nės, bet daug gražiau ir malo
nesnį įspūdį padaro, jeigu tą 
atlieka mažulėliai nua 4 — 12 
metų amžiaus.

Publikos buvo apie 
kuopai liko apie kelios

400 ir 
dešim-

Tamo-29 rugs. So. Bostono 
šius vieton pamokslo savo pa- 
rapijonims pasakė pasaką 
apie “atskalų seimą,” liepė 
neprisidėti ir nevažiuoti į tą 
seimą, kuris įvyks New Yorke, 
bet remti ir važiuoti į “visų lie
tuvių ir katalikų seimą Chica- 

. • 99goj.
už patalpinimą vietinėse žinio
se kritikos rinkimo ir siuti

Taip pat barė “Ateitį”

mą Chicagoj. Grąsino dau- 
giaus taip nebesielgti, nes jis 

priverstas žiūrėti 
kaip į “Keleivį.” 

didžiuma 
“Ateitį,” 

Bet

tinių draugijų pritaria ir len
kai delegatus į beparlivį lietu
vių seimų New Yorke. Kaip 
(išrodo, tai iš Bostono bus apie 
15 delegatų, o Chicagoj daly
vavo tik 1 nuo parapijos.

ir rengiasi dalyvauti visuotina
me lietuvių seime.

Raulinaitis.

CICERO, ILL.

Rugsėjo 19 tapo sušauktas 
visuotinas lietuvių seimas Ci- 
ceroj apsvarstymui dabartinių 
Lietuvos reikalų šiame sunkia
me momente.

Į šio vakaro valdybą išrink
ta, šios ypatos: pirmininku P. 
Stąnkaitis, jo pagelbininku F. 
Strelčiunas, nutarimų raštinin
ku A. B. Liutkus. - '

Perskaitytas šio vakaro pro- 
gramas. Susirinkusieji nesu-

• ■.".'■Y'• . > ,7. -

f?'/

sužinojus 
pritarimų.

Nomina-
(?)

tiko ir pareikalavo, kad butų 
apsvarstytas klausimas kokių 
,budu greičiausiai 
vidinių draugijų 
Su tuo visi sutiko, 
cija tapo uždaryta.

1. Pirmas klausimas buvo: 
Kokis bus padėjimas Lietuvos 
po dabartinei karei? Šio 
Mausimo niekas neišrišo. Po 
trumpam apkalbėjimui tapo 
nutarta, kad su lenkais neitie 
išvien ir su jais nesilaikyti, bet 
prisilaikyti prie busiančios 
liglaikinės tvarkos. (?)

2. Kaip mes, Amerikos lietu
viai galėtumėm duoti pagelbą 
nukentėjusiems nuo karės mu
sų broliams? Nutarta šį klau
simą pavesti visuotinam sei
mui, kuris įvyks New Yorke, 
spalio 1, 2 ir 3.

3. Ar yra reikalas ciceriečiams 
prisidėti prie Chičagos priešsei 
minio susirinkimo, kuris įvyks 
rugs. 20, Meldažio svetainėj? 

Vienbalsiai nutarta prisidėti. 
Tam dalykui išrinktas komite
tas: A. Sideravičia, V. Butvi
las ir B. Jonaitienė.

4. Ar yra reikalas dalyvauti 
Cicero lietuviams visutiname 
seime New Yorke? . Nutarta 
dalyvauti. Delei susižinoji
mo su vietinėmis draugijomis 
išrinktas komitetais: A. Side
ravičia, M. Gilbaitis ir P. Stan
kaitis, kuriems suteikta pilna 

ninkus dėlei sušaukimo “ext
ra” susirinkimų. Nutarta rei
kalauti iš kiekvienos draugijos 
ir kuopos po 3 delegatus į Ci
cero delegatų susirinkimą, ku
ris įvyks rugs. 28, J. Jukniaus

5. Dar buvo pakeltas klausi
mas apie sušaukimą visų lie
tuvių formališkesniam apsvar- 
istymui šių visų klausimų. Po 
trumpų ginčių tas dalykas ta
po atiduotas komiteto valiai, 
(kuris sužinojęs Chičagos lie
tuvių prieš-seiminio susirinki
mo nutarimus, reikalui esant 
turi pilnų teisę dar kartą 
šaukti abelną visų lietuvių su-

Susirinkimų uždarė 10:30 v. 
vak. pirm. P. Stankaitis.

Nutarimų Raštininkas

ATVIRAS LAIŠKAS CICERO 
DRAUGIJOMS IR JŲ PIRMI

NINKAMS.

Gerbiamos Draugijos: —
Cicero lietuvių visuotiname 

susirinkime, atsibuvusiame 
rugsėjo 19, J. Jukniaus svetai
nėj, vienbalsiai nutaria kreiptis 
prie visų vietinių draugijų, 
kad jos būtinai sušauktų “ext
ra” susirinkimus nevėliaus 
rugsėjo 27.

Kiekviena draugija privalo 
išrinkti jo 3 delegatus į Cicero 
■prieš-seiminį susirinkimą, ku

;svet., del galutino apsvarstymo 
visuotinojo seimo reikalų, ku-

vavimą .tame seime.
Viengenčiai lietuviai! šis 

momentas musų Tėvynės yra 

gamtiškas surėdimas yra su
tremtas. Siame momente už
mirškime savo tikėjimiškus ir 

kime į bendrą darbą gelbėjime 
musų nuskriaustos tėvynės 
Lietuvos. Jei mes veiksime 
solidariškai, tai pasieksime tai. 
ko kitos tautos negali atsiekti 
ir kanuolėmis.

Kviečia Visuotino Susirinki
mo Komitetas.

A. Liutkus, rast.

ANSONIA, CONN.

“Rąudonoji Savaitė” musų 
tarpę ? padarė dic&dį žingsnį. 

Visi sujudo, sukruto į darbą 
Ir štai dabar pradėjom mokin
tis porą teatrališkų veikalų: 
“Žmonės” ir “Amerika Pirtyj.” 
Pirmąjį rengia L. S. S. kuopa, 
antrąjį gi “Ansonia Lietuvių 
Šviesos Draugija,” kuri susi
tvėrė virš pusės metų atgal ir 
rūpinasi įsteigimu knygino, 
kuris greitai bus atidarytas.

Apart augščiaus paminėto 
triūso, taip pat ir kaip-kurie 
pašaliniai žmonės pradėjo la
biau simpatizuoti socialistams. 
Mikasku.

ATYDAI VYRŲ IR MOTERŲ 
APŠVIETUS DRAUGIJOS 

SĄNARIŲ.

Malonėkyte atsilankyti į mė
nesinį susirinkimą, kuris atsi
bus rugsėjo 27, J. Jukniaus sve
tainėj. Visi tie sąnariai, ku
rie gaunate “Naujienas,” ma
lonėkite ateiti į viršminėtą su
sirinkimą ir užsimokėti už or
ganą. “N.” redakcija prisiun
tė mus ėmėjų sąrašą, kuris yra 
67 ir reikalauja užmokėti 
$33.50. Tad draugai, nepa
mirškite ateiti ii' užsimokėti už

M. Burba 
Organo užžiurėtojas 

1313 — 50th Ct., Cicero, III.

Chičagos žinios
NAUJIENŲ BENDROVĖS 
DIREKTORIŲ MITINGAS 

įvyks ketverge, rugsėjo 24, 8 
vai. vakaro “Naujienų” Ofise. 
Direktoriai meldžiami atvykti 
lygiai pažymėtu laiku, nesivė- 
luojant. VALDYBA.

DEL L. S. S. 81 KP. 
NARIŲ.

Ketverge, 24 rugs. 7 vai. vak 
atsibus nepaprastas L. S. S. 81 
kp. susirinkimas kriaučių ofi
se, 1223 Milwaukee Ave., ant 
antrų lubų. Labai svarbus 
reikalai, bandykit būti kiekvie
nas. KOMITETAS.

L. S. S. 37 KP. 
EXTRA SUSIRINKIMAS.

37 kp. extra ssuirinkimas 
įvyks 24 rugs, ketverge, 8 vai. 
vakare Shemaičio svet., 18 gat
vė ir Union avė. Visi nariai ma
lonės pribūti laiku ir atsivesti 
naujų narių prisirašymui.

Kviečia 37 kp. Organizator.

EXTRA!
Visuotinas Chičagos , 
Lietuvių Socialistų 

Suvažiavimas
Amerikos lietuvių gyvenime 

iškilo opus dienos klausimas. 
Visoje šalyje, visi musų naujo
kynai, kur tik yra susispietęs 
būrelis lietuvių—svarsto, ta
riasi, nerimauja. Kodėl?! 
Delko? Atsakymas tėra vie
nas — Lietuva, jos gyventojai, 
ugnyje! Visos lietuvių srio- 
vės, pradedant nuo kraštutinių 
dešiniųjų (išskyrus “Draugo” 
atskalūnus) baigiant pažangią
ja musų visuomenės dalia, sku
biai rengiasi kuo nors padėti, 
pagelbėti karės gaisro ištik
tiems savo broliams, draugams 
seserims. Visi jie užimti'vie
nu dideliu klausimu -p- šelpti 
Lietuvos piliečius! praugai 
Chicagiečiai! ar mes stovėsi
me nuošaliai? Lietuvių So
cialistų Sąjungos nepaprastas 
referandumas pripažino nau
dingu dalyvauti ir lietuviams 
socialistams tame darbe. Pa* 
siremdamas tuo L. S. S. VIII 
rajono 
šaukia

Agitacijos komitetas 
visuotiną Chičagos lie-



AGENTAI
ew

Adresuok

NAUJIENOS
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill

Turėdamas

PATAISYMAS svetainėj, 4837 W. 14 str

LIETUVIŲ

Kova

IU(

NAUJIEM Draugijos ir organizacijos

visur pirmutines
Kasdienpirmiausia jas gauni
Kasdien naujausias
geras žinias jos paduoda WALTER SOBIESKI

laikraštis
Pajieškojimai

CARR BROS. WRECKING CO. incnaujesniu žinių paduoti
už Naujienas

3003 TO 3039 SO. HALSTED STRPHONE YDS. 1294

Musų nauja $4000.00 raidžių 
rinkimo (Linotype) mašina. ::

“NAUJIE-
namuose.
Nereikia

gali užra-

D. L. K. GEDIMINO DR-JOS 
EXTRA SUSIRINKIMAS

subatą 
svetai-

nos, ka 
noms ir 
kepam 
yra Amerikoje vartojami 
mėgink 
taimeris

PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
, DRAUGYSTĖ.

Nevienodai ir nelygiai atliekami, 
lygiai taip jau kaip ir visi kiti 
darbai 
riaus,
Ii nuo žmonių supratimo dailės 
ii' technikos.

Parsiduoda nauji forničiai del ke 
tūrių kambarių už labai pigių kai 
nų. Pasinaudoki t proga. /

NAUJIENŲ SPAUST UVĖJE at 
liekami spaudos darbai 
niu, gi 
vienas 
tiktai speciali darbų 
du gali darbų kur kas 
atlikti 
atlieka visus įvairius darbus

WEST SIDE 
Užveizda FR. B1TAUTAS 

2059 W. 22nd

J. USSAS
1833 Milwaukee Ave

tuvių socialistų suvažiavimą, 
kuris turės įvykt pėtnyčioje, 25 
rugsėjo-september, M. Melda- 
žio salėje, 2242 W. 23 PI.

Susivažiavimo uždavinys 
bus — aptart dalyvavimą vi
suotiname lietuvių seime, ku
ris įvyks spalių 1, 2 
Yorke. (

telpa < _
eilių, apysakų, juokų ir 

ra į-
mo-

7. CICERO, ILL.
Užveizda J. BUTVILAS

1508 So 49-th Avė

Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 
Box 364, Steger, Ill.

. Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, $teger, 
Ill.

Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste-
i. Salasevičiaus sve- 
uva nedaliomis po

Parsiduoda labai pigiai, saliunas lie 
tuvių ir lenkų apgyventoje vietoje 
Puiki proga lietuviui.

PIRK BIZNĮ
Mes dabar turime kelias geras biz

nio vietas ant pardavimo. Jeigu 
tuoj aus atsišauksite, galite labai pi
giai įgyti biznį.

L BRIDGEPORTO
Užveizda V. MIŠE1KA

3149 S. Halsted St

Pasiskyrusios “Naujienas 
Organ u

su sko- 
ižiai ir greitai, nes kiek- 
darbininkas dirba vien 

tokiu hu- 
geriaus 

negu tenai, kur vienas

12. INDIANA HARBOR, IND.
Užveizda CH. WIS0CKIS • 

3604 Deodar

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 
si bus padidinta.. 1

Adresuok šitaip:
“LAISVĖ”

183 Roebling st., Brooklyn, N. Y,

2. 18-os GATVĖS
Užveizda J. P. MARKUS

1841 S. Halsted St

Atsišauk tuojaus. Buk pir 
mutiniu. Rašyk šiandien, c 
gausi visas informacijas kas 
link agentavimo.

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, 111.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill
Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger

RACINE, WIS.
Užveizda J. MINIATT

1011 Marquette St

ADOLPH POCEVIČIA
1822 Girard St., 3 fl. Namie 6 vai. vak

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATFRIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t.t

P-as J. Chmieliauskas prašo 
musų paskelbti, kad Chicagos 
Lietuvių Seime (21 rugp.) ji
sai buvęs tiktai kaipo reporte
ris, bet ne kaipo įgaliotas “Lie
tuvos” atstovas.

NAUJIENŲ CIRKULIACIJOS 
SKYRIAI:

Tel Canal 947 .
SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba

11. ENGEL WOOD
Užveizda V. M1ŠEIKA

3149 S. Halstęd

6. NORTH SIDE 
Užveizda D. KULIKAUSKAS

1639 Girard St

9. ATLANTIC CITY 
Užvaizdu J. NAŠLĖNAS

4565 Wentworth Ave

TAD ZYK
Savininkas

1749 Girard St., Chicago

Kiekvienas išmoks angliškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti labai trumpame laike per šios mokyklos 
atsakančią metodą. Dieninės ir vakarinėskliasos. 
Kurie gyvena kituose miestuose Suv. Valst. ir 
Kanadoj, mokinam per laiškus (korespondenciją) 
labai pasekminga metodą. Dėl platesnių žinių 
rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 West 47th Street :: Chicago, III.

NAUJIENOS
1841 S. HALSTED STREET 

Phone Canal 1506.

Pirkite Farmas
Bet pirkdami gerai apsižiūrėkite, kad 
nenusipirktumėte netikusios žemės, 
ant kurios negalėsite pragyventi. Ap- 
važinėjau ir apžiurėjau žemes Michi- 
gano, Wisconsino ir kitų aplinkinių 
valstijų, turiu valdžios raportus ir 
pranešimus ir kiekvienam galiu pa
tarti, kur kokia žemė, kaip ji brangi 
ir kas ant jos deria. Rašydami įdė
kite 2c. markę atsakymui.

Nei vienas

DR. J. SHINGLMAN 
Iš 1229 S. 49 AVĖ.

Nori pranešti, kad sugrįžo iš Euro
pos ir suteikia gydytojaus pagalbas 

1229 South 49th Avė.
Tel. Morton Park 101?

Specialistas moteriškų ligų.

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

* Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometri  j os, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:

13. SOUTH CHICAGO, ILL.
Užveizda P. BAGUŽIS 

8808 Houston

10. BRIGHTON PARK.
Užveizda A. VASILIAUSKAS 

4533 S. Marshfield Ave

NAUJIENŲ Spaustuvėje atlie
kami visoki spaudos darbai, di
deli ir maži, nes ji geriausiai 
įrengta ir vedama atsakančių ži
novų. čionai spaudinama se
kanti laikraščiai: NAUJIENOS, 
ŠAKĖ, JAUNIMO SAPNAI, įvai
rios knygos ir visi kiti dideli ir 
maži apgarsinimai 
kokį nebūk spaudos darbą, pa
vesk jį NAUJIENŲ Spaustuvei

Dr-stės D. L. K. Gedimino ex 
tra susirinkimas atsibus 25 d 
rugsėjo, 7:30 
los svetainėj, 341 Kensington 
Ave.

Taip-pat atsibus drauge ir 
paprastas susirinkimas. Neat
būtinas reikalas pribūti vi
siems, nes turime daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Tas pri
verčia šaukti extra susirinki
mą, nors jau laikas ir papras
tam susirinkimui, bet jau butų 
per vėlu nekuriems musų nu
tarimams.

Susirinkimų vieta- 
tainė. Susirinkimai ,
pirmoM kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Siderevičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III.
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III.
Iždininkas—W. Butvil,

1508 — 49th Avė., Cicero, III. 
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct.. Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill.

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas, 
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill.

MELROSE PARK, ILL.
Užveizda PELECKIS 

1508 — 49-th Ave

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už

sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai
svė” išeina 2 sykiu per savaite todėl 
paduoda naujausias žinias iš visp 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, i
įvairių patarimų. Apart to, ; 
vestas speciališkas skyrius de 
torų.

‘Laisvės” kaina* tik $2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams

reikalas svarbus, darbas neati
dėtinas, jūsų dalyvavimas bū
tinas. Šiame momente, dau
giau negu kada nors iki šiol, 
parodykime savo subrendimą 
ir organizacijos principus. Te
gul nė vieno iš jūsų nestokuo- 
ja pėtnyčios vakare! Suvažia
vimas atsidarys 8 vai. vakare.

Kviečia L. S. S. VIII rajono
Agitacijos KOMITETAS.

P. S. Atskiru kvietimų nebus 
siuntinėjama.

WEST PULLMAN, ILL.
Užveizda V. PILIPAS

11819 Emerald Avė

3151 Sd. Halsted St., Chicago, III

serneje. Esu gerai išsilavinęs tame 
darbe ir visų darbų gerai galiu atlik
ti. Reikalaujanti tokio darbininko 
atsišaukite prie

. D. Chuky
710 Grove St. Rockford, Ill.

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ
4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.

Parūpina pirmos 
klesos muzika ba
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams ir t. t.
Privažiuoti gali
ma Harrison, Ma
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

FOTOGRAFAS
Perkėlė savo studijų nuo 614 W. 

18th St., į 2007 W. 35th St., arti 
Robey.

PRANEŠIMAS 
©Pranešu ger

biamiems tautie
čiams, kad aš 
paršam dau auto
mobilius del ves
tuvių, krikštynų 
ir visokių poki- 
lių . Taipgi imu 

orderius parvežimui anglių ir mal
kų ir atlieku darbų piginus kaip ki
ti. Jeigu tamstai reikėtų mano pa
tarnavimo, meldžiu neužmiršti.

ANTON BRUŽAS
811 W. 19 St., Chicago, Ill

>u visokiais reikalais kas link 
uijienų” cirkuliacijos meldžia- 
kreiptis prie savo di strik to už- 

?dos, o šerininkus ir prijaučian
čius “Naujienoms,” meldžiame pri- 
gelbėti distriktų užveizdoms išplati
nimui “Naujienų.”

Ar turi gerų skonį ?
Ar turi gerų skonį, Ar atskiri 

skanių duonų nuo neskanios? Jei
gu taip, tai apsisteliuok pas lietuvių 
duonkepį, kuris jums kas rytas pri
statys šiltų, šviežių duonų į jųsų na
mus. Mes kepam juodų duonų, tik
rai lietuviškų, kurios užkandęs tiktai 
vienų kąsnį, atsiminsi Lietuvos ska
nių duonelę. Mes taipgi imam or
derius kepti visokius dalykus iš duo- 

p tai: vestuvėms, krikŠty- 
kitiems pokiliams. Me§ iš

puikinusiu pyragus, kokie tik
Sykį pa- 

mt visados liksi musų kos-

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ” 

Valdybos viršininkai. 
Pirmininkas *

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave. 
Raštininkas protokolų 

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave. 
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.
Rašt. duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Avė. 
Iždininkas

J. Bankus. 8428 Vincennes Ave. 
Duokleri ūkiai v

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė. 

Maršalka
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirmą 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus 
nčj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill

DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUN1- 
GAIKQČIO GEDIMINO, KENSINGTON, 

ILL.
Pirmininkas—D. Shatkus, ,

152 E. 116111 St., Kensington, Ilk
Pirm, pagelbininkas—A. Bagužas,

12—136 place, Riverdalle, 111.
Raštininkas protokolų—P. Lukauskis, 

341 E. Kensington avė.
Raštininkas finansų—Ig. Mineika,

216 W. 105 St., Chicago, Ill.
Iždininkas—F. Shedvilas,

341 E. Kensington avė.
Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 

dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje. 341 E Kensington avė.,

Dabar Jums puikiausia pro
ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmą lietuviu dien
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie
nas žrnuogs nori dabar sužino
ti apie karę, apie tai, kas dedasi 
kiekvieną dieną pasaulyje. Da
bar lengva užrašyti 
NAS” kiekvienuose 
Uždarbis geriausias, 
mesti dienos darbą, 
šyli vakarais. • Vienu vakaru 
gali daugiau uždirbti, negu vi
soje savaitėje prie sunakus dar-

8. MADISON ST.
Užveizda T. LAPENAS

3726 W. Polk St

U. G. W. of A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ 
ADRESAI: 

Prezidentas, A. Ripkevičia,
1679 Milwaukee avė.. Chicago, Ill.

Prot. sekr., P. švelnis.
1615 N. Wood st., Chicago, Ill.

Turtų sekr., A. Ambrazevičia,
1733 N. Roley st., Chicago, Ill.

Iždininkas, P. Galskis,
1652 N. California aye., Chicago, Ill.

Biznio agentas, A. Bachunas,
Ofisas randasi 1223 Milwaukee avė; va

landos: 5:30 iki 7 vai. vakare. Main of
fice 818 W. Harrison street, Chicago, Ill.

DR. F. O. CARTER
Specialistas gydyme: akių, ausų 

nosies ir gerklės ligų .
Mano ofisas yra prie

120 STATE ST.
2-ras floras iš fronto. Chicago, III 
Valandos: nuo 9 iki 5 vai. po pietų 
Nedėliomis nuo 10 vai iki 12 dienos

ir $40.00.
S. GORDON,

1415 S. Halsted St., Chicago, 11.1

Valdyba:
Pirmininkas, Juozas Jankauskas,

2018 So. String st., Chicago, Ill 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1422 So. Halsteld St., Chicago,. Ill, 
Protokolų Raštininkas, Petras Ka^pa^aiuš, 

, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill, 
Turtų Raštininkas, Martinas Punis,

2018 So. String St., Chicago, Ill, 
Iždininkas, Mikas Kasparaitis,

4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill
Tai viena iŠ geriausių pašalpos draugy* 

stė. Norintis įstoti į šitą draugystę atsi
lankykite bile pas kokį Valdybos narį 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus. /

I^eirsiduLodta.
Parsiduoda pigiai grosernė 

ir namai ant 5 familijų. Namai 
yra apgyventi lietuvių ir len
kų. Grosernč bus parduota 
už 600, o namai už $5,000.00.

Parduodam taip pigiai iš 
priežasties ligos. Kreipkitės

PAUL VARGA
1908 Canalport avė., Chicago.

15. WAUKEGAN, ILL.
Užveįzda A. M. K. MENAS 

McAllister Ave
16. KENOSHA, WIS.

Užveizda A. TRAKSHELIS 
164 Milwaukee Ave

5. ROSELAND, KENSINGTON ii 
BURNSIDE

Užveizda A. NARBUTAS
10848 Wentworth Ave

CHICAGO HEIGHTS, ILL.
Užveizda J. SAVICKAS

1430 Wentworth Ave

17. DE KALB, ILL.
Užveizda ANT. PELIS

703 N. 12-th St

3. TOWN OF LAKE 
Užveizda A. VASILIAUSKAS

4533 S. Marshfield Ave

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE

Valdyba:
Hrmininkas-r-J. Klevas,

1841 S. Halsted st., Chicago, Ill,
Organizatorius—A. Lebeckis,

3261 So. Halsted st., Chicago, Ill,
Sekretorius—A. Juozaitis,

3319 Lowe Ave., Chicago, Ill,
Iždininkas—K; .J šukevičia,

4512 So. Rockwell st., Chicago, III

GERIAUSIA MOKYKLA 
ŠOKIŲ CHICAGOJ.

B
 Tango One - step 
three - step, dream 
waltz ir kitus viso
kius lietuviškus ir ang
liškus šokius išmokinu 
į trumpą laiką už ma
žą kainą. Aš apsiimu 
išmokinti senus ir jau
nus. Kas tik gali pa
vaikščioti tas gali ir 
šokt išmokti, o šokt ne
nok ėdamas žmogus ne
turi savyj ramumo nei 
linksmybės. Norinčius 
mokintis meldžiu atsi
lankyti Sercdoj ir Su- 

. batoj nuo 8 iki 11 vai. 
vakare, Town of Lake 

Turner Hall, cor. 46th ir Wood St., Chi
cago, Ill.

Maloniai kviečiu jaunuomenę, mylin
čius pasišokti ant šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvieną Seredą ir Su- 
batos vakarą nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550.

J. ILGAUDAS
811 W. 19th Street, Chicago, Ill. į

Telephone Monroe: 6020.
ŠOKIŲ MOKYKLA

Mokina Dovanai Paskirtais Vakarais
■ Waltz, Two-Step, 

Tango ir kitokius 
įMlSjįk Europiškus ir Ame- 

■A’ĮĮjjĮĮ rikoniškus šokius. 
^zo*('us pas*i'r,us 
vakarus. Meldžiu at 
silankyti.

šiuomian trąšu: 
JULIJONAS ŠILKAUSKAS 

1122 So. Displaine St., Chicago. 
Kamp. 703 W. Bunker street

Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka
re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Tai geriausias ir prieinamiausias dar- £ 
bo žmonių laikraštis. F

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų £ 
raštai ir geriausių poetų eiles. į

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir t 
turi labai daug skaitytojų. t

“KOVA” uoliai gina darbininkų c 
reikalus ir kainuoja tįk $2.00 ant me- b 
tu- C

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite u 
Šitaip: m

“KOVA” M
1815 E. Moyamensing A ve., Q

Philadelphia, Pa. fj

KUR BUTŲ ŠIĄDIEN ŽMONI
JA JEIGU NEBŪTŲ SPAUDOS?

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS DR-TĘS 
VIRŠININKAI.

Pirminikas ,A. B. Liutkus,
1305 S 50th avė Cicero, III. 

Vice-pirmininkas, F. Staliorius,
833 W. 33rd pl.. Chicago, Ill. 

Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis, 
1417 So. 49th Ct. Cicero, III.

Kasierius Mary Bartkienė,
15()0 So. 48th Ct., Cicero, III.

Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio nuo 1:30 p. m. 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci
cero. III.

Užlaikau auksų ir.—-------
laikrodžių krautuvę.,' 
Taisau senus laikro-,. j 

džius ir laikrodėlius. Įfeįj ‘"JTjų 
Prirenku akinius

nieins ir jauniems. A- 
kis egzaminuoju
dykų. Kreipkitės prie IMmM

PETER MILLER 
2256 W. 22 St., netoli Oakley Ave

Garsinkites 
“Naujienose

I
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